
III.- OTRAS DISPOSICIONES Y ACTOS

Consejería de Educación, Cultura y Deportes

Resolución de 27/06/2019, de la Consejería de Educación, Cultura y Deportes, por la que se conceden los premios 
y distinciones al Mérito Deportivo en Castilla-La Mancha 2018. [2019/6344]

De conformidad con lo establecido en la Orden 78/2017, de 20 de abril, de la Consejería de Educación, Cultura y De-
portes, por la que se regulan los Premios y Distinciones al Mérito Deportivo de Castilla-La Mancha (DOCM nº 85 de 3 
de mayo) y por Resolución de 30/01/2019 de la dirección general de Juventud y Deportes, por la que se convocan los 
Premios y Distinciones al Mérito Deportivo en Castilla-La Mancha 2018 (DOCM nº 25 de 5 de  febrero). 

Transcurrido el plazo de presentación de solicitudes que establece la convocatoria, con fecha 12/06/2019 se ha reunido 
el jurado de los Premios y Distinciones al Mérito Deportivo de Castilla-La Mancha, tal y como establece el artículo 5 de 
la Orden 78/2017, de 20 de abril. Valoradas las propuestas presentadas, se procedió a su deliberación y votación, rea-
lizándose una propuesta de concesión por parte del Jurado.

Vista la propuesta de concesión y estando conforme con la misma, he resuelto:

Conceder los Premios y Distinciones al Mérito Deportivo en Castilla-La Mancha correspondientes al año 2018 a las 
personas y entidades que figuran en el Anexo de esta Resolución.

La presente Resolución pone fin a la vía administrativa y contra la misma podrá interponerse recurso contencioso-ad-
ministrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla-La Mancha, con 
sede en Albacete, en el plazo de dos meses, contado desde el día siguiente al de su publicación, conforme a lo previsto 
en los artículos 10 y 46 de la Ley 29/1998 de 13 de julio, de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio del 
recurso potestativo de reposición ante el consejero de Educación, Cultura y Deportes, en el plazo de un mes, contado 
desde el día siguiente al de su publicación, de acuerdo con lo previsto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Toledo, 27 de junio de 2019
El Consejero de Educación, Cultura y Deportes

ÁNGEL FELPETO ENRÍQUEZ

AÑO XXXVIII  Núm. 132 8 de julio de 2019 26281



Anexo 

Medalla de Oro al Mérito Deportivo a: 

Gemma Arenas Alcázar               Atletismo 

Daniel Molina Martínez  Paratriatlón 

Sandra Sánchez Jaime  Kárate 

Medalla de Plata al Mérito Deportivo a: 

Javier Benito Rodríguez  Tenis de mesa 

Isabel Fernández Jiménez  Parakárate  

Antonio Gutiérrez Rebato  Parakárate 

Herminia Parra Morales  Atletismo  

Enrique Rubio Mesas  Patinaje  

Medalla de Bronce al Mérito Deportivo a: 

Manuel Castellanos Franco Atletismo 

Miriam de Dios Lasa  Salvamento y Socorrismo 

José David Fernández Lillo Petanca 

María Jiménez Collado Kickboxing  

Beatriz Lérida Maldonado Natación 

Miriam Martínez Manzano Salvamento y Socorrismo 

Mario Olivas Moya  Salvamento y Socorrismo 

Pablo Pastor Marín  Atletismo  

Forsido Tabernero Ameteau Atletismo  

Celia Toledo Espinilla Piragüismo  

AÑO XXXVIII  Núm. 132 8 de julio de 2019 26282



Placa Club Deportivo por su promoción del deporte en edad escolar a: 

Club Deportivo Moprisala Toledo 

Placa Club Élite de Castilla-La Mancha a: 

Club Voleibol Kiele Socuéllamos 

Placa Entidad por la integración de personas con discapacidad en el deporte a: 

Club Natación Valdepeñas 

Placa Centro Educativo por su promoción de la actividad física con los Proyectos Escolares 
Saludables a: 

C.E.I.P. Infanta Cristina  (El Provencio) 

Placa Medio de comunicación por su promoción del deporte en edad escolar a: 

Cadena Ser Tarancón 

Placa Empresa por su apoyo al deporte de Castilla-La Mancha a: 

Diacomar S.L. 

Liberbank 

Placa Federación Deportiva de Castilla-La Mancha por sus proyectos de innovación deportiva a: 

Federación Castellano-Manchega de Espeleología y Cañones 

Placa Mujer y deporte a entidades por su promoción del deporte femenino a: 

Selección de Cross Absoluta Femenina de Castilla-La Mancha perteneciente a la Federación 
de Atletismo de Castilla-La Mancha 

Placa Escuela deportiva municipal por su trayectoria en la promoción deportiva a: 

Escuela Deportiva Municipal de Miguelturra 

Diploma deportista en edad escolar a: 

María Tello Balmaseda Hockey  

 

AÑO XXXVIII  Núm. 132 8 de julio de 2019 26283



Diploma deportista universitario a: 

Marina Lobato Pérez  Atletismo  

Víctor Pardo Serrano  Piragüismo  

Diploma deportista veterano a: 

Pedro Javier Vega  Ballesteros Atletismo  

Diploma entrenador a: 

José Miguel López Agudo Baloncesto en silla de ruedas  

Mención Especial al Mérito Deportivo a: 

- Por su labor al frente de una federación deportiva regional: Eloy José Molina Guerrero 
(Federación de Deportes para Personas con Discapacidad Intelectual de Castilla-La Mancha), 
José María Orozco Bayo (Federación de Golf de Castilla-La Mancha) y Enrique Corcuera Máximo 
(Federación de Balonmano de Castilla-La Mancha). 
 
- Por su labor en el Comité de Disciplina Deportiva (actual Comité de Justicia Deportiva) a: José 
Luis Pérez Medina y Diego Ezquerra del Valle. 
 
- En reconocimiento a la celebración del centenario de su fundación a la Escuela Central de 
Educación Física de Toledo.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

AÑO XXXVIII  Núm. 132 8 de julio de 2019 26284


		2019-07-07T18:30:27+0200




